
@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 308    Osasco, 17 de janeiro de 2024

 

 

 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 349/2023– CMDCA 

 
“Dispõe sobre a classificação definitiva e homologação 
das propostas posterior analise de recursos e avaliação 
técnica das organizações da sociedade civil, 
cumprimento das etapas do cronograma do Edital de 
chamamento público nº 001/2023 e dá outras 
providências”. 
 
 
 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 – FUMCAD/CMDCA/OSASCO 
 

 
 
 
 
A Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos, constituída conforme a Resolução nº 
302/2022, publicada no IOMO de 10/03/2023, reuniu-se às 10hs no dia 22 de novembro de 2023 
na sede do CMDCA-Osasco, situada a Rua Fiorino Beltrano, 77, Centro, Osasco, SP, CEP 
06097-040, para prosseguimento e efetivação dos trabalhos conforme previsto no Edital de 
Chamamento Público nº 001/2023 – FUMCAD/CMDCA/OSASCO do Processo 
Administrativo nº 006583/2022, tendo em vista a conclusão dos procedimentos na fase recursal 
e de analises dos recursos e retificações face a necessidade de cumprimento das etapas 
administrativas e cronograma do edital, em atendimento aos termos da reunião extraordinária da 
comissão de avaliação e gestão de projetos realizada no dia 14 de setembro de 2023, para 
consolidar a Resolução nº 334/2023-CMDCA, publicada no dia 04.10.2023, considerou-se os 
efeitos da entrega e recebimento de todos os documentos, quedaram-se inertes todas as 
organizações da sociedade civil, no que tange interposição de recursos e considerando que os 
integrantes da comissão já reavaliaram tecnicamente a documentação exigidas das entidades, 
as quais declaram que os ajustes nada obsta a celebração da parceria na forma do termo de 
fomento, destarte, os integrantes da Comissão decidiram que todas entidades estão aptas para 
a homologação definitiva e classificação submetidas ao pleno pelo CMDCA, devidamente 
convalidado pelas OSC´s no transcurso do cronograma e etapas do referido Edital o que se dá 
neste ato, dito isto, para todos os fins.  
 
 
RESOLVE: 
 
Considerar o INTEGRAL CUMPRIMENTO DAS ETAPAS do Edital, por parte das organizações 
da sociedade civil (OSC´s), as quais, na ordem de classificação já estabelecida, no transcurso 
do prazo, pelo julgamento dos integrantes da Comissão de avaliação e gestão de projetos, 
RESOLVEM CLASSIFICAR E TORNAR DEFINITIVO O RESULTADO DESTE CHAMAMENTO 
PÚBLICO, em relação ao Edital de Chamamento Público nº 001/2023, nos termos do item 13.1 
– Etapa 11, em consonância ao cumprimento das Etapas 12 e 13, atendidos o teor das Etapas 
14, 15, 16 e 17, portanto, aptas a celebração e a formalização do termo de fomento, PARA FINS 
DE HOMOLOGAÇÃO como instancia administrativa dentro de suas atribuições, na seguinte 
forma descrito no quadro abaixo: 
 
 
 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 309    Osasco, 17 de janeiro de 2024

 

 

 

 
 
Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, nos termos de sua aprovação pela comissão e 
publicação na imprensa Oficial do Município de Osasco – IOMO, ficando revogadas as disposições anteriores. 

 
 
 

Osasco, 17 de janeiro de 2024 
 
 
 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS 
(Resolução nº 302/2023-CMDCA) 

 

PROJETOS DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2023 - FUMCAD/CMDCA/OSASCO (PA. 0006583/2022) 

Seq. OSC CNPJ PROJETO VALOR EIXO TEMÁTICO 

1 ACM - Associação Cristâ de Moços 60.982.576/0001-23 Sabores da Cultura Brasileira R$      240.000,00 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2 Lar Jesus Entre as Crianças 73.068.231/0001-00 Robótica em Ação R$      233.720,72 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3 Comunidade Kolping de Vila São José 51.443.414/0001-26 
Mídias do Bem - Inovando com crianças e 

adolescentes R$      240.000,00 CULTURA 

4 
ADIANTE - Associação de Incentivo ao Núcleo de 
Trabalhos Especiais 58.103.375/0001-67 Ressignificar TEA R$      240.000,00 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

5 Obra Social Nossa Senhora Aparecida - OSNSA 05.256.729/0001-47 
Ação Geradora de Identidade e Reeducação - 

AGIR R$      239.042,30 EDUCAÇÃO 

6 Atus Social – Instituto Ellus 09.428.792/0001-74 Música, Som e Movimento R$      239.577,01 CULTURA 

7 Instituto Hatus 11.118.266/0001-50 Regendo o Fututro R$      239.821,35 CULTURA 

8 
AMAMOS - Casa de Acolhimento para Crianças e 
Adolescentes 51.441.939/0001-22 

Custeio da manutençaõ da Locação de Duas 
Unidades e Supervisão Técnica da Equipe R$      240.000,00 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

9 PROJOV - Programa Rotário para Jovens 51.244.390/0004-29 Transformando Mentes Inovadoras R$      240.000,00 TRABALHO 

10 Ong Vozes da Capela 07.356.675/0001-17 Fazendo Arte R$      201.920,00 CULTURA 

11 
Centro de Desenvolvimento Social e Cultural Bem 
Me Quer 11.258.510/0001-80 Bem Me Quer Atende III R$      239.600,00 SAÚDE 

12 Associação Cristã de Osasco - Instituto Carisma 74.326.158/0001-92 Cultura de Paz e Gentileza R$      238.532,30 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

13 Instituto ABDA 21.809.448/0001-20 Cordas da Vida R$      239.516,76 CULTURA 

14 Instituto ALICERCE 34.521.488/0001-14 Educar para Transformar R$      209.880,00 EDUCAÇÃO 

15 Grêmio Osasco Audax Esporte Clube 55.295.604/0001-02 
Melhoria Socioassistenciais para os Atletas das 

Categorias SUB 15 e SUB 17 R$      227.500,00 ESPORTE 

16 
Associação Esportiva Recreativa Cultural de 
Osasco - AERCO 17.137.410/0001-81 

Ninho da Coruja – Basket, Um Olhar para o 
Futuro R$      239.919,45 ESPORTE 

17 Projeto Produto da Vila 33.337.212/001-18 Sementinha (Futebol) R$      239.985,31 ESPORTE 

18 Comunidade Impacto 15.416.010/0001-80 Expedição Urbana, Mochila nas Costas II R$      235.281,21 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

19 
Associação Camila em Defesa e Valorização da 
Vida 06.158.571/0001-35 Potencializar R$      240.000,00 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

20 Instituto Divertere 29.057.376.0001-14 
Vôlei Masculino Osasco – DIVERTERE-FAE-

OSASCO R$      238.632,80 ESPORTE 

21 Associação Atlética Vila Izabel 53.415.634/0001-71 Escolinha de Futebol do Vila (Ano II) R$      240.000,00 ESPORTE 

22 Associação Veracidade - Instituto Pira Vivo 13.256.793/0001-56 Pira Som R$      240.000,00 CULTURA 

23 Associação Esportiva Novo Osasco - SENO 50.519.990/0001-47 Meninas do SENO R$      236.788,94 ESPORTE 

24 Sociedade Esportiva Califórnia (SE Califórnia) 49.756.380/0001-88 Futuro Melhor R$      239.990,67 ESPORTE 

25 Ilha da Madeira Futebol Clube 26.003.890/0001-89 Saúde em Jogo R$      232.781,00 ESPORTE 

26 Associação FBFB - Fazer Bem Faz Bem 26.208.557/0001-06 Capacitar Faz Bem R$      220.552,86 TRABALHO 

27 Instituto Inovação Social 23.794.590/0001-77 Inovar para Transformar R$      239.730,00 TRABALHO 

28 
Associação Brasileira de Autismo Conexão - 
ABRAAC 31.635.100/0001-18 

Autismo e Diversidade – A Promoção de 
Interações Inclusivas R$      239.981,43 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

29 
Centro de Defesa dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CEDECA OSASCO 24.068.451/0001-29 Musicoterapia,  e Arte de Rua R$      239.990,67 CULTURA 

30 Associação Pró Moradia - Terra é Nossa 57.386.583/0001-58 Quem Luta Constroi R$      206.768,00 CULTURA 

31 Instituto Caminhos Contra a Injustiça - ICCI 30.527.194/0001-49 Transformando Vidas, Caminhos para o Futuro R$      239.999,11 TRABALHO 

32 Instituto Kuàilê 33.875.442/0001-30 Pequeno Dragão R$      239.378,56 CULTURA 

33 
Associação de Pais e Mestres da Escola de Xadrez 
Antônio José França Garcia 36.609.697/0001-40 Lance Legal R$      206.768,00 ESPORTE 

34 Instituto Agarrando a Chance 15.121.164/0001-44 Agarrando a Chance Futebol R$      239.998,00 ESPORTE 

35 Associação Projeto Vida 43.268.034/0001-74 Vida R$      239.378,56 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

36 Ong Sementinha do Bem 31.484.940/0001-27 Pés no Chão R$      239.650,00 ESPORTE 

37 Associação Esportiva Soldiers 15.096.574/0001-82 
Soldados de Chumbo – Escola de Futebol 

Americano R$      239.956,12 ESPORTE 

38 URGEM - Urgência Missionária 10.537.590/0001-40 Arte de Ser R$      240.000,00 CULTURA 


